



**PREFEITURA DE
CAPÃO BONITO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO DISTRITO INDUSTRIAL

END.: RUA EICHI KUDO, DISTRITO INDUSTRIAL - CAPÃO BONITO - SP

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

NÃO DESONERADO

BDI = 20,73%

CDHU BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA DE SERVIÇOS

Versão 191

agosto/2023

SINAPI BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA DE SERVIÇOS

09/2023

FDE BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA DE SERVIÇOS

Item	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.		TOTAL C/ BDI
						S/ BDI	C/ BDI	
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					3.226,74
1.1	CDHU	02.08.020	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA OBRA	m ²	3,00	890,90	1.075,58	3.226,74
2			PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA					1.292.841,65
2.1	CDHU	54.01.400	ABERTURA DE CAIXA ATÉ 25 CM, INCLUI ESCAVAÇÃO, COMPACTAÇÃO, TRANSPORTE E PREPARO DO SUB-LEITO	m ²	5.463,93	24,52	29,60	161.732,33
2.2	CDHU	54.01.210	BASE DE BRITA GRADUADA	m ³	983,51	246,86	298,03	293.115,49
2.3	CDHU	54.03.240	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA IMPERMEABILIZANTE	m ²	5.463,93	13,77	16,62	90.810,52
2.4	CDHU	54.03.230	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE	m ²	10.927,86	7,11	8,58	93.761,04
2.5	CDHU	54.03.200	CONCRETO ASFÁLTICO USINADO A QUENTE - BINDER	m ³	218,56	1.348,29	1.627,79	355.769,78
2.6	CDHU	54.03.210	CAMADA DE ROLAMENTO EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE - CBUQ	m ³	163,92	1.504,05	1.815,84	297.652,49
3			GUIA E SARJETA EXTRUSADA					91.703,60
3.1	SINAPI	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF 06/2016	m	1.420,00	53,49	64,58	91.703,60
4			SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL					6.584,92
4.1	CDHU	70.03.008	PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA EM CHAPA DE ALUMÍNIO, TOTALMENTE REFLETICA COM PELÍCULA III/III - ÁREA ATÉ 2,0 m ²	m ²	0,16	1.790,12	2.161,21	345,79
4.2	SINAPI	103696	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO EM CONCRETO, COM H= DE 2,5 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF 03/2022	UN	2,00	145,55	175,72	351,44
4.3	CDHU	70.02.022	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM TINTA A BASE DE RESINA ACRÍLICA EMULSIONADA EM ÁGUA	m ²	120,60	40,44	48,82	5.887,69
5			RAMPA DE ACESSIBILIDADE					3.353,66
5.1	CDHU	54.01.010	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL	m ²	33,84	3,80	4,59	155,33
5.2	CDHU	11.18.040	LASTRO DE PEDRA BRITADA	M ³	1,02	187,88	226,83	231,37
5.3	SINAPI	94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF 07/2016	M ³	2,03	633,43	764,74	1.552,42
5.4	CDHU	30.04.030	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO PODOTÁTIL VARIAS CORES (25X25CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA MISTA	m ²	8,64	135,61	163,72	1.414,54
6			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					1.311,34
6.1	CDHU	01.20.280	LEVANTAMENTO PLANIMÉTRICO DE ÁREA PAVIMENTADA PARA VEÍCULO E PEDESTRE	m ²	5.463,93	0,20	0,24	1.311,34
TOTAL GERAL								R\$ 1.399.021,91

Observações:

CAPÃO BONITO, 06 de OUTUBRO de 2023

Julio Fernando Galvão Dias
PREFEITO MUNICIPAL

Gabriel Damião R. Machado
CREA 5070635414